C A S U S C I X.

De vi, ligamine, publicâ honestate, & defectu Ætatis,

Xantus Parochus interrogatur 1. An pro foro conscientia valeat Matrimonium juramento firmatum, sed metu extortum, & quis sit hic metus gravis, 2. An sufficiat levis vel reverentialis, 3. An metus justus, 4. An incussus à causa naturali, quid si Medicus dicat, nolo te curare, nolo dare eleemosynam, nisi ducas meam filiam, 5. Quid si metus non sit incussus in ordine ad Matrimonium, vel tantum ad Matrimonium in genere, & an revalidetur per copulam, vel cohabitationem, 6. An coactus ad Matrimonium metu mortis, possit admittere copulam, 7. Qualiter metus probari debeat. 8. An ipse cogens possit resilire. 9. An metus annullat Matrimonium de jure nature.

12

10. Quid

10. *Quid de contrahente cum ligamine.* 11. *An requiratur certitudo de morte conjugis.* 12. *Unde hac desumenda.* 13. *Quid de publica honestate ex sponsalibus.* 14. *Ex Matrimonio rato.* 15. *Si Cajus sponsalia contrahat cum Cajâ & ejus sorore, quam tenebitur ducere?* 16. *Quid si sic contraxit sub conditione.* 17. *Quid si Cajus resiliat ob votum Cajæ, an hæc possit ducere Caji fratrem: quid si Cajæ fuerit fornicata cum Cajo.* 18. *Quid si cum Cajo contraxerit sponsalia ex metu.* 19. *Quid si sic contraxerit Matrimonium.* 20. *An sponsalia, vel Matrimonia impuberum causent publicam honestatem, an Matrimonium clandestinum, an sponsalia ficta, non mutua, sub veniali obligantia, &c.* 21. *Qua aetas requiratur ad Matrimonium.* 22. *Qualiter debeat completa, an in eâ dispensare possit Episcopus, an peccent ante aetatem contrahentes &c.* Pro resol.

I. QUÆR. I. *Quid circa impedimentum vis?*
 R. Ad hoc impedimentum reducitur, quidquid impedit libertatem matrimonii. Est autem libertas duplex, 1^o Phisica, quæ impeditur per absolutam necessitatem agendi vel non agendi: ex hoc capite invalidè contrahunt amentes, Ebrii, &c. de quibus nulla est difficultas. 2^o Moralibus, quæ impeditur per vim & metum: vim autem & metum irritare matrimonium, manifestum est ex jure Canonico. c. 14. 15. 28. de Spons. idque non tantum in foro externo, sed etiam pro foro conscientiae, etiam si sit juramento firmatum. Est communis, & certa ex c. 2. de eo qui dicitur. Sanchez. l. 4. d. 20. num. 12. Kugler à num. 644. Debet autem esse gravis, & injustus, sive à contrahente, sive à tertio in ordine ad Matrimonium incussus, est generalis regula, quæ indiget explanatione, igitur

1. Debet metus esse *gravis* vel absolute, & secundum se, qui capax sit movere virum aliàs constantem, ut metus mortis, mutilationis, diuturni carceris, servitutis, gravis & diuturnæ indignationis parentum, notabilis jacturæ famæ, vel bonorum fortunæ, privationis officii, sive illa sibi, sive proximè conjunctis timeantur, *Avers. l. 3. Sperel. decis. 79. n. 74.* vel debet esse gravis respectivè ad personam, cui incutitur, nam sæpe metus, qui respectu unius personæ valde meticulosa v. g. puellæ est gravis, respectu viri cordati est levis: Metus simpliciter levis non irritat Matrimonium *c. veniens 15. despons.* quia non notabiliter minuit libertatem, & facilè repelli potest; idem probabiliùs tenet de metu reverentiali, quo liberi vel subditi ideò contrahunt, quia ob reverentiam parentum, vel Dominorum non sunt ausi contradicere; nisi accedant alia adminicula, importunæ preces, minæ, aut, ut vult *Engel*, si modesta contradictio nihil juverit, ut fieri assollet, tunc non tantùm in foro interno, sed etiam externo Matrimonium (idem est de professione religiosâ) pro irritato habetur. *Pignat. Tom. 7. consult. 77.*

2. Metus debet esse injustus, nam justus non vitiat contractum, ut si Judex minetur stupratori excommunicationem, vel mulctam, vel pater accusationem, nisi ducat filiam defloratam; aut si Judex justè condemnato dicat, aut morere, aut duc filiam carnificis, quia metus est justus: aliud foret, si pater minaretur stupratorem occidere, nisi stupratam ducat, talis enim metus foret injustus, quia pater non habet jus occidendi.

4. 3. Metus debet esse incussus à causa libera, id est, ab homine, nam si ab intrinseco v.g. morbo, vel à causâ naturali proveniat, ut timor mortis, incendii; infamiæ, jacturæ bonorum, & ex eo metu percussus quis contrahat, validè contrahit, communis. *Ratio est.* quia talis metus non est injuriosus, nec est ab alio incussus, sed ab ipso metuente conceptus. E contra injustè incussus, sive à contrahente, sive à tertio, invalidat Matrimonium, quia æqualiter minuit voluntarium, ut si quis renuat solvere debitum, vel desistere ab injusto processu, nisi ducas ejus filiam, metus erit injustus & irritans matrimonium; idem docent *Avers. La Croix num. 648.* si Medicus, qui solus posset mederi, nollet tibi mederi, nisi duceres ejus filiam, quia ille metus non solum est ab intrinseco, seu ex ipso morbo, sed simul ex denegata medicina, idque in ordine ad matrimonium; sed æque probabile videtur oppositum, nam medicus potest justè exigere stipendium laboris, vel ejus loco matrimonium, & sicut valebit matrimonium, si Advocatus dicat viduæ evincam tibi gratis hanc litem, eâ conditione, ut mihi nubas, quia conditio est honesta, ita non minus valere videtur, si medicus dicat, nolo te curare aliâ conditione, quàm ut ducas meam filiam, & in dubio standum est pro valore matrimonii. Simile est, si tibi incarcerato dicat custos; dimitte te, si ducas meam filiam; item si puella in aquis periclitanti & tuam opem imploranti, neget succurrere, nisi tibi nubat, Ratio est quia in his & similibus nullus metus injustè incutitur, sed ad summum negatur aliqui ex charitate debitum.

4. Metus debet esse incussus ad extorquendum Matrimonium, est communis contra *Veracruz, Schmier, Schmaltz*: Ratio est, quia aliàs non ab ipso exigitur Matrimonium, sed ipse illud spontè eligit, ut evadat aliud malum, & Jura *cap. cum veniens, cap. cum locum de spons.* loquuntur de solo metu in ordine ad matrimonium incusso, hinc si Titius ex odio tibi intentet mortem, vel te iniquâ lite divexet, & tu ad eum placandum ducas ejus filiam, valet matrimonium. Similiter valet, si tertius tibi promittat placare Titium eâ conditione, ut ducas ejus filiam: Ratio est, quia non tenetur operam suam interponere gratis, & tu liberè illam conditionem acceptas. Si injusto metu cogaris in genere ad nubendum, vel adducendam indefinitè unam ex pluribus filiabus Caji, plures dicunt valere matrimonium, quia manet libertas quòad personam: At rectiùs contradicunt *Sanchez, Peretz, La Croix num. 659.* quia etiam status Matrimonii secundùm se debet esse homini liber; si metu coactus, metu cessante, liberè, & sciens invaliditatem Matrimonii. consensum renovet, vel affectu conjugali sponsæ cohabitet, aut eo affectu copulam exercent, probabiliùs revalidatur Matrimonium; quia nihil defuit, nisi consensus, qui sic redintegratur. *Sanchez, Vallens. §. 8. Pyrrh. de Spons. num. 123. Reiff. tit. 1. num. 333. Sperell. decis. 80.* & si tales per decennium cohabitaverint, præsumuntur affectu conjugali cohabitasse, & Matrimonium ratificasse *Pyrrh. num. 113.* Vid. tamen quæ dicam *Casu CXL. num. 2.* Si metu mortis coactus ad Matrimonium etiam sic cogatur ad copulam, plerique dicunt non posse consentire,